1/1

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 02

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Segunda Sessão Plenária. Ao Vigésimo Segundo dia do mês de

outubro de dois mil e dez, às dezessete  horas, sob a direção do Vereador-Presidente João

Edival Aramoni e secretariado pelo Vereador Dirceu Augustinho Bassani - Segundo

Secretário reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes

vereadores: João Edival Aramoni (Aritana) – Presidente, Luiz Acir de Matos, Dirceu

Augustinho Bassani- Segundo Secretário, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Ângelo Américo

Branco Chemin (Meco), Edílson Vaz – Vice-Presidente e ausente os vereadores Olga Stoski –

Primeira Secretária, Fabrício Duarte Holovka, Agnaldo Vujanski de Jesus. Havendo número

legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico e a

leitura da ata que foi aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente anunciou o

Expediente De Mesa:  Ofícios Do Executivo: Ofício nº 362/2010 - GAB, solicitando a

convocação de sessão extraordinária para apreciação dos projetos de leis nºs 45, 46 e 47/2010.

Matéria Do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 45/2010: Autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar operações de crédito com a Agência de Fomento do Paraná S.A. Projeto

de Lei Ordinária nº 46/2010: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito

adicional suplementar e especial no orçamento do Município de Pitanga para o exercício de

2010. Projeto de Lei Ordinária nº 47/2010: Altera e incluem ações na lei nº 1522/2009 do

Plano Plurianual e na Lei 1523/2009 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício

financeiro de 2010 e dá outras providências. Em seguida o senhor Presidente colocou em

votação o regime de urgência dos projetos nº 45, 46, 47 que foram aprovados e a pedido do

Vereador Adelir Castilio Maldaner que solicitou a colocação na ordem do dia dos projetos nº

45, 46, 47, aprovados,  suspendeu a sessão por dez minutos para as comissões exarem seus

pareceres. Quando retornou o senhor presidente anunciou a   Ordem Do Dia: Projeto de Lei

Ordinária nº 45/2010: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operações de crédito

com a Agência de Fomento do Paraná S.A. Aprovado. Projeto de Lei Ordinária nº 46/2010:

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional suplementar e

especial no orçamento do Município de Pitanga para o exercício de 2010. Aprovado. Projeto

de Lei Ordinária nº 47/2010: Altera e incluem ações na lei nº 1522/2009 do Plano Plurianual e

na Lei 1523/2009 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício financeiro de 2010 e

dá outras providências. Aprovado. Nada mais havendo para ser tratado nesta sessão, o

Presidente da Câmara, Vereador João Edival Aramoni, declarou encerrados seus trabalhos às

dezessete horas e trinta e cinco minutos, determinando a lavratura desta Ata, que vai assinada

por ele e pelo Primeiro Secretário, Vereador Dirceu Augustinho Bassani. Plenário Vereador

Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, 22 de outubro de dois

mil e dez (sexta-feira), e convocou outra sessão para hora e dia regimentais.

Paço da Liberdade, em 22 de outubro de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Dirceu Augustinho Bassani

Secretário